食品药品行政处罚文书
行政处罚决定书
（穗花）食药监大队罚〔2018〕071号

     名称：广州市三崎美容美发用品有限公司

地址：广州市花都区狮岭镇振兴工业区

邮编：510800

营业执照或其他资质证明：化妆品生产许可证

编号：粤妆20160369

法定代表人：陈国强  性别：男   职务：法定代表人

    违法事实：

2018年9月21日，广州市花都区食品药品监督管理局收悉广州市食品药品监督管理局转来的浙江省食品药品检验研究院《检验报告》2份,显示被抽检产品标示生产企业为“广州市三崎美容美发用品有限公司”：1.《检验报告》（编号：HZ20180429）显示：Q8日本蝶衣染发膏V10 10.6（批号：4YSQ，规格：80g/支/盒）未检出标签及批件标识的染发剂：对氨基苯酚、间苯二酚、1-萘酚和2-氯对苯二胺硫酸盐；2.《检验报告》（编号：HZ20180311）显示：三崎染发膏灰色（批号：41JY，规格：80g/支/盒）未检出标签及批件标识的染发剂：2-氨基-3羟基吡啶、N,N-双（2-羟乙基）-对苯二胺硫酸盐和2-甲基间苯二酚；检出批件及标签未标识的染发剂：甲苯-2,5-二胺硫酸盐和间苯二酚。2018年9月21日，我局执法人员按时限向该公司送达上述检验报告。以上事实有该企业证照资料复印件、现场检查笔录、产品检验报告等资料为证。

经调查核实,广州市三崎美容美发用品有限公司:

1.2017年1月12日生产了330盒Q8日本蝶衣染发膏V10 10.6（批号：4YSQ，规格：80g/支/盒），除去留样和自检消耗5盒，销售给超霸兴发营业部325支，销售单价***元/盒，共***元，货值***元；无法召回。

2.2017年11月15日生产了307盒三崎染发膏灰色（批号：41JY，规格：80g/支/盒），除去留样和自检消耗7盒，销售给超霸兴发营业部300支，销售单价***元/盒，共***元，货值***元。2018年10月9日召回144盒，已被我局扣押。

依据卫生部法监司《关于如何计算化妆品生产经营行为的违法所得请示的复函》（卫法监食发〔2000〕第16号）、卫生部《关于<化妆品卫生监督条例>施行中有关问题的批复》（卫监发〔1998〕第13号）规定，销售上述2个特殊用途化妆品的违法所得为1443元，货值1911元。
    相关证据：

     1.《现场检查笔录》、现场检查照片4张（日期：2018年9月21日）、《扣押决定书》及物品清单（2018年10月9日）（共7页）；

2.广州市三崎美容美发用品有限公司《营业执照》、《化妆品生产企业卫生许可证》、《国产特殊用途化妆品卫生许可批件》等证照资料复印件（共10页）；

3.委托书、企业法定代表人陈国强、被委托人***身份证复印件（共3页）；

    4.广州市三崎美容美发用品有限公司提供的生产记录、销售记录、召回记录等资料（共82页）；

    5.被调查人***的调查笔录（调查时间2018年9月28日）（共3页）；

6.浙江省食品药品检验研究院《检验报告》2份（编号：HZ20180429、HZ20180311）及送达回执（2018年9月21日）（共23页）；
行政处罚依据和种类：

你（单位）生产未取得批准文号特殊用途化妆品的行为违反了《化妆品卫生监督条例》第十条第一款“生产特殊用途的化妆品，必须经国务院卫生行政部门批准，取得批准文号后方可生产”的规定，依据《化妆品卫生监督条例》第二十五条“生产未取得批准文号的特殊用途的化妆品，或者使用化妆品禁用原料和未经批准的化妆品新原料的，没收产品及违法所得，处违法所得3到5倍的罚款，并且可以责令该企业停产或者吊销《化妆品生产企业卫生许可证》”的规定，结合《广州市食品药品监管系统规范行政处罚自由裁量权规定》第十四条第一款第（三）项的规定，我局决定给予你（单位）如下行政处罚：一、没收违法违法生产的产品三崎染发膏灰色（批号：41JY，规格：80g/支/盒）144盒；二、没收违法所得1443元； 三、处违法所得4倍罚款5772元。以上罚没共计7215元。
     请在接到本处罚决定书之日起15日内将罚没款缴到《广州市非税收入缴款通知书》所列银行。逾期不缴纳罚没款的，根据《中华人民共和国行政处罚法》第五十一条第一项的规定，每日按罚款数额的3%加处罚款，并将依法申请人民法院强制执行。

如不服本处罚决定，可在接到本处罚决定书之日起60日内向广州市食品药品监督管理局（地址：广州市荔湾区彭城东路16号、电话：81743215）或者广州市花都区人民政府（地址：广州市花都区迎宾大道89号政府办公大楼、电话：36899131）申请行政复议，也可以于6个月内依法向广州铁路运输法院提起行政诉讼。

                        广州市花都区食品药品监督管理局
                                2018年11月21日